
                                                                                                                                49109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 733
Mancato interesse all’esercizio del diritto di opzione per i beni di proprietà dello Stato

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, avente delega alle Infrastrutture, Difesa del 
suolo e Rischio sismico e al Demanio e Patrimonio Dott. Michele Emiliano. 
PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto delle proposte ad esercitare il diritto di opzione all’acquisto dei beni descritti in 
premessa e qui da intendersi integralmente riportate, formulate dall’Agenzia del Demanio - Direzione 
Regionale Puglia e Basilicata, ai sensi dell’art. 1, commi 436 e 437, della Legge 311/2004, come sostituiti 
dal comma 223 dell’art. 2 della Legge 191/2009;

 2. di non esercitare il diritto di opzione all’acquisto dei beni medesimi, trattandosi di immobili per i quali 
non si profila la possibilità di destinazione a fini istituzionali, ubicati in zone dove non necessita reperire 
immobili per l’attività di pubblico interesse regionale;

 3. di autorizzare, per quanto sopra, la Sezione Demanio e Patrimonio a non dare seguito alle comunicazioni 
dell’Agenzia del Demanio;

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale informatico 
regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nella sezione Amministrazione 
trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta 
regionale;

 5. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Amministrazione del Patrimonio, all’Agenzia 
del Demanio – Direzione Regionale Puglia e Basilicata.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



49110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

I commi 436 e 437 dell’art. 1 della L. 30/12/2004, n. 311, come sostituiti dal comma 223 dell’art. 2 

comma 436: “L’Agenzia del demanio può alienare beni immobili di proprietà dello Stato, 

….. ”; 
comma 437: “

oriali, sul cui territorio insistono gli immobili in vendita, il diritto di opzione all’acquisto 

dall’Agenzia del Demanio prima dell’avvio delle procedure. In cas

all’acquisto, da esercitare nel corso della procedura di vendita
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’

genere, denominata “Agenda di Genere”; 
la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

“Documento di programmazione delle strategie per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza della Regione Puglia” (Allegato A3 al P.I.A.O. 2023 – Aggiornamento per l’anno 2025, 

L’Agenzi
normativa, ha chiesto anche alla Regione Puglia di formulare l’eventuale esercizio del diritto di 
opzione all’acquisto degli immobili di seguito descritti al prezzo indi

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

: L’appartamento in questione è ubicato in zona periferica
secondo di una palazzina sita all’interno di proprietà di 

ingresso autonomo; infatti, per l’accesso è necessario percorrere un tratto
.L’

L’immobile ricade all’interno di “Area regolata da piano A.S.I.”

Prezzo: € 53.300,00 

: L’appartamento in questione è ubicato in zona periferica
uarto di una palazzina sita all’interno di proprietà di terzi 

l’accesso è necessario percorrere un tratto



                                                                                                                                49111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

L’abitazione consta di: cucina; soggiorno; n. 4 

L’immobile ricade all’interno di “Area regolata da piano A.S.I.”

€ 71.500,00

Comunicazione dell’Agen

–

all’abitato del Comune di 

€ 490,00

: Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione

: € 270,00 (euro duecentosettanta/00).

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

l’accesso all’area, infatti, avviene mediante strada Pantano S. 

all’altra.

parte inglobate all’interno dei limitrofi comprensori 



49112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Prezzo: € 27.500,00 (euro ventisettemilacinquecento/00).

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

: trattasi di un terreno ubicato in zona extraurbana dell’abitato
della frazione di San Maderno, in contrada “Serra di Brenca”, a circa 4 km dall’abitato di Mola di Bari. 

l’immobile occorre percorrere la S.P. 111 proseguendo sulla strada
denominata “Chiancarelle per Brenca” ed infine svoltare per un

potuto constatare dall’esame della

cordolo in conglomerato cementizio armato (in alcuni punti l’armatura

l’accesso al fondo. 

28.02.2029, per l’attraversamento elettrico di tipo aereo con appoggio su

Prezzo: € 19.075,00 (euro diciannovemilasettantacinque/00).

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot.

– –

–

€ 16.800,00

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

Provinciale 47 in ‘’ C.da San 
Giacomo” , vendesi fondo agricolo avente

affetti da ” Xylella 



                                                                                                                                49113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

Fastidiosa “. Nel vigente strumento urbanistico del Comune
esame è in Zona “E” tipizzato in zona a ola definita “La campagna brindisina”.

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n 6009 

: L’appartamento in questione è ubicato in zona periferica
secondo di una palazzina sita all’interno di proprietà di 

autonomo; infatti, per l’accesso è necessario percorrere un tratto
L’abitazione consta di: cucina; 

L’immobile ricade all’interno di “Area regolata da piano A.S.I.”

Prezzo: € 53.300,00 

: L’appartamento in questione è ubicato in zona periferica
quarto di una palazzina sita all’interno di proprietà di terzi 

ingresso autonomo; infatti, per l’accesso è necessario percorrere un tratto
’abitazione consta di: cucina; soggiorno; n. 4 

L’immobile ricade all’interno di “Area regolata da piano A.S.I.”

Prezzo: € 71.500,00 (euro settantunomila

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n

–

all’abitato del Comune di 

: € 490,00 (euro quattrocentonovanta/00).

è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione



49114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

: Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione

Prezzo: € 705,00 

: Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione

Prezzo: € 200,00 

: Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione

Prezzo: € 260,00 

: Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione

Prezzo: € 270,00 

: Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione
e forma regolare. L’area ha una 

Prezzo: € 160,00 



                                                                                                                                49115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione

prossimità dell’area si accede al bene attraversando un piccolo ponte
superare l’adiacente canale.

Prezzo: € 160,00 

–

percorrendo un’altra stradina interpoderale (denominata anch’essa 

Prezzo: € 300,00 

– – – –

€ 1.210,00 così distinto:
Scheda BAB0303: € 200,00 (euro duecento/00)
Scheda BAB0320: € 180,00 (euro centottanta/00)
Scheda BAB0324: € 220,00 (euro duecentoventi/00)
Scheda BAB0325: € 180,00 (euro centottanta/00)
Scheda BAB0326: € 430,00 (euro quattrocentotrenta/00)

Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione
risultano materializzati sui luoghi. L’acc

€ 40,00 



49116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

: Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione

strada, da dove è consentito l’accesso diretto all’area.

€ 210,00 

–

€ 355,00 

: Il bene è costituito da un piccolo fondo, dall’estensione

–
€ 160,00 

dell’Agenzia del Demanio prot.

: trattasi di una ex casa cantoniera ferroviaria” e relativa area
–

murati. Sono presenti nell’area esterna un

L’accesso al compendio avviene attraverso una stradina 

Prezzo: € 6.850,00 (euro seimilaottocentocinquanta/00)
Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n



                                                                                                                                49117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

: trattasi di un “ex casello ferroviario” o “ex casa cantoniera ferroviaria” e relativa area 
–

sono elementi di messa in sicurezza dell’area, soprattutto tenuto
lotto. L’ex casa cantoniera ha pianta rettangolare, ha due piani 

confine Sud/Ovest anch’esso murato e inaccessibile. L’area è 

: € 8.300

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

“ex casa cantoniera ferroviaria” 
immobiliari accessorie di piccole dimensioni e da un’area pertinenziale

Nell’area di pertinenza esterna, s
L’area scoperta è 

L’accesso al compendio 

Prezzo € 8.250,00 (euro ottomiladuecentocinquanta/00)

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

: L’immobile è ubicato nel centro storico di Terlizzi (BA), in un
L’accesso all’immobile è ubicato in via Pulli n. 1, strada 

L’immobile consiste in una unità immobiliare al piano terra 
ferro. L’accesso pedonale è ubicato al 

sulla parete nord dell’unità immobiliare (parete opposta a



49118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

un varco di comunicazione con un’altra unità 

Prezzo: € 19

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

si affaccia sulla strada asfaltata vicinale denominata “della Sentinella” e

Prezzo: € 3.700,00 (euro trem

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

semicentrale di Bari all’interno del quartiere Carrassi. L’accesso al

manutentivo, con un bagno. All’interno del locale è presente materiale, 
stato di conservazione, riconducibile all’attività di salottificio precedentemente svolta all’interno di 

dell’impianto fognante condominiale.

piccolo box in prossimità dell’ingresso delimitato da pareti mobili.

d’uso a deposito.



                                                                                                                                49119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

Prezzo: € 90.000,00 

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

raggiungibile dalla strada. L’area in questione

del cantiere e l’area è stata 

passaggio all’immobile stesso in

confine a nord corrisponda con l’inizio della costruzione.

dell’immobile in costruzione e su di esso sono state rinvenute

Prezzo: € 19.780,00 

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

€ 16.939,00 (euro sedicimilanovecentotrentanove/00).

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

l’accesso alla strada sterrata è
servitù attiva “



49120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Orsi già di San Severo in data 17 luglio 1975 Repertorio n. 20218/3719”.

€ 3.900,00 (euro tremilanovecento/00).

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n.

l’accesso all’area, infatti, avviene mediante strada Pantano S. 

all’altra.

parte inglobate all’interno dei limitrofi comprensori industriali/artigiana

Prezzo: € 27.500,00 (euro ventisettemilacinquecento/00).

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n

: Trattasi di un “ex casello ferroviario” o “ex casa cantoniera ferroviaria” e relativa area 

arancione da cantiere con paletti di metallo che cinge l’area del cantiere

L’ex casa cantoniera ha pianta rettangolare, ha due 

Prezzo: € 7.250,00 



                                                                                                                                49121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n

un’area suburbana a sud di Bari all’interno del Municipio I, presenta alberi di ulivo, 

compendio residenziale “Giardino degli Ulivi”;

Prezzo: € 4.700,00 

Comunicazione dell’Agenzia del Demanio prot. n a

–

ubicato in località Stignano, a circa 8 km dall’abitato. Il

€ 2.362,00(euro duemilatrecentosessantadue/00)

–

ubicato in località Stignano, a circa 8 km dall’abitato. Il

ezzo: € 941,00 (euro novecentoquarantuno/00

Per tali immobili non si profila la possibilità di destinazione a fini istituzionali, stante l’ubicazione in 



49122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025



                                                                                                                                49123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

La Dirigente della “Sezione Demanio e Patrimonio” 

IL DIRETTORE del Dipartimento “Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

COSTANZA MOREO
02.05.2025 09:49:00
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
28.05.2025
13:08:02
GMT+02:00


